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Abstract

The topic of this bachelor project is the design of a heating system for a chosen administrative

building. The aim is to design the most suitable heating system which provides thermal

comfort to the users and also protects the environment and mitigates the impact on climate

change by choosing an appropriate renewable source of energy. The main parts of this

bachelor project are the calculations of heating system, drawings and the technical report with

described final solution. The main part is supplemented by a research on radiant floor heating

and how it works with different types of renewable sources of energy. The research shows

that the radiant floor heating system is a good way to provide thermal comfort in living spaces

and offices and in combination with a suitable source of energy it is a cost and energy

efficient solution. The final solution for this project is a geothermal heat pump with horizontal

collectors due to the favourable geological conditions in the area of construction and the size

of the building plot, which is also in sole ownership of the building’s owners.

Keywords: radiant floor heating system, renewable energy source, thermal comfort,

geothermal heat pump

Abstrakt

Předmětem této bakalářské práce je návrh vytápění pro vybranou administrativní budovu.

Cílem této práce je návrh optimálního vytápěcího systému, který zajišťuje tepelnou pohodu

uživatelům budovy a zároveň chrání životní prostřední a snaží se předcházet změnám klimatu

díky volbě vhodného obnovitelného zdroje energie. Hlavní částí této bakalářské práce jsou

výpočty, výkresy a technická zpráva popisující finální řešení. Hlavní část je doplněna o rešerši

zaměřenou na podlahové vytápění, a jak funguje s různými obnovitelnými a zdroji energie.

Výsledky rešerše ukazují, že volba podlahového vytápění jako otopné plochy výrazně

přispívá k tepelné pohodě v obytných místnostech a kancelářích a spolu s vhodným zdrojem

obnovitelného zdroje energie je výhodným řešením z hlediska úspory energie a nákladů na

vytápění. Vhodným řešením pro tento projekt se ukázalo být tepelné čerpadlo s plošnými

kolektory vzhledem k nadstandardním geologickým podmínkám z hlediska čerpání

geotermální energie a také s přihlédnutím k velikosti pozemku, na kterém se budova nachází a

který je ve vlastnictví majitelů budovy.

Klíčová slova: podlahové vytápění, obnovitelné zdroje energie, teplená pohoda, tepelné

čerpadlo
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Introduction

The topic of my bachelor project is the design of the heating system for the administrative

building. Nowadays people spend most of their life inside so the responsibility of the

engineers and designers while working on a new project is to create an environment which is

comfortable and not harmful for the people who spend their time there. The office

environment is one of the crucial ones because people spend there approximately 8 hours a

day (which is one-third of the whole day). The quality of the internal environment in the

workplace also influences the productivity of the employees. In order to provide thermal

comfort in the internal environment, I decided to use the radiant floor heating system as heat

emitters for the offices and meeting room in the administrative building in my bachelor

project. Another reason to use the radiant floor heating system is the fact, that it works with a

lower temperature of the heating medium within the system, and so it decreases the energy

consumption. As a part of my bachelor project, I research the radiant floor heating system and

the way it works with different types of renewable energy sources. The purpose of this

research is to find the ideal source of energy for the chosen administrative building, taking

into account that in most rooms there is the radiant floor heating system.

The first part of this thesis is focused in general on the radiant floor heating system. It

describes the history of this type of heating system, how the system works and what the types

of radiant heating floor system are. This part of the work should give an idea why I chose a

radiant floor heating system and what advantages of such a system are.

The second part of this thesis characterizes four renewable sources of energy which were a

possible solution for the chosen administrative building. These four renewable sources are

generally described and also, there is the part which specifies how these sources work with

the radiant floor heating system.

9

Introduction to the radiant floor heating system

History

The idea to design radiant floor heating system is not an innovation. The system of heating of

buildings with the use of radiant floor heating was already used by the ancient Romans. At the

time, the radiant floor heating system was created by constructing a gap under the floor. The

gap would be filled with warm air and combustion products from a nearby furnace. The hot

air would flow through the gap, heating up the surrounding masonry and the floor above it,

thus heating up the space above. One example of such a building is the ancient Rome

Hypokaustum which was built in 80 BC. [1] Although the history of radiant floor heating is

that ancient it started to be more popular recently and it is becoming to be frequently used in

the modern construction. Heating system with water used as heat transfer medium started to

be used in the 18
th

century in France. The combination of water as a heat transfer medium and

radiators as heat emitters was commonly used at the beginning of 20
th

century. British

company Crittal started to insert piping into the construction (mostly floors and ceilings) in

1926. [2]

General description

There are three ways of heat transfer: convection, conduction, and radiation. The radiant floor

heating system transfer 55% of heat by radiation (remaining 45% of heat is transferred by

convection) which means that firstly surface of other constructions and objects are heated and

after that the air is heated from these constructions and objects. This is the reason why the

surface temperature is higher than the temperature of ambient air. Nevertheless, the surface

temperature is still quite low compared to the other types of heat emitters. The surface

temperature of a radiant floor heating emitter is between 25 to 34°C. [1]

The radiant floor heating system is considered to be a low-temperature heating system.

There are many advantages connected with the radiant floor heating system. For example, it

does not produce any noise, it operates with low-temperature water and it consumes a low

amount of energy. [3] The very important advantage of radiant floor heating is its ability to

create thermal comfort in the room. This is the main goal of any heating system in general.

Thermal comfort means that the system has to create such conditions that a person in the

room feels neither too cold nor too warm. The amount of energy received by a human has to

be in equilibrium with the amount of energy produced by the metabolic heat flow. The human
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factors affecting thermal comforts are: metabolic rate and clothing insulation. The indoor

environment factors affecting thermal comfort are: internal temperature, mean radiant

temperature, internal air velocity and humidity of ambient air. To create thermal comfort is

necessary to eliminate the situation of local discomfort, such as is the case when a barefoot

person steps on the heated surface. The knowledge of the surface material and the purpose of

the room is crucial for the design of the radiant floor heating system. For example, the optimal

surface temperature of the room with surface material – cork where stands a person with

barefoot for 10 minutes is 26°C. The very important attribute of the room to provide thermal

comfort for its occupants is the spatial distribution of temperature. The ideal state of heating is

the moment when there is a slight difference between temperatures at the level of the floor

and between the temperatures under the ceiling. Figure 1 shows the ideal heating curve and

the heating curve of radiant floor heating system. It can be seen in Figure 1 that these two

curves are very similar which is one of the advantages of the radiant floor heating system. [1]

Figure 1: Ideal heating curve and radiant floor heating curve
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The way the room is heated up while using radiant floor heating system is quite different from

the traditional system with radiators. Figure 2 shows the scheme of the heat transfer while

using convectional heating system with radiators as heat emitters.

Figure 2: The heating transfer while using convectional heating system with radiators

Figure 3 shows the scheme of heat transfer in the room while using the radiant floor heating

system. [2]

Figure 3: The heating transfer while using the radiant floor heating system
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The possibility to use radiant floor heating system is determined by the building itself. It has

to fulfil a set of requirements to ensure that the system is suitable for the building. The

average heat loss should not be lower than 20 W/ or the average annual consumption of

energy should not be lower than 80 kWh/ . [2]

Radiant floor heating types

There are different ways to divide radiant floor heating. It can be divided according to:

- Heat transfer medium

- Method of assembly

- Heating tubing layout

- Piping material

- Embedding of pipes

Heat transfer medium

The heat transfer medium can be water, electricity or air. The most common heat transfer

medium is water because it has very good properties regarding transferring heat. While

designing the hot water heating system attention should be paid to oxygen diffusion, which is

a chemical reaction that can easily destroy pipes. Such a failure can lead to water leakage into

the construction. The moisture in the construction can cause varieties of problems, for

example, occurrence of moulds, or deterioration of material and its loss of strength.

Nowadays the resilience of materials is very good so the oxygen diffusion is not the reason to

be worried. One of the easy ways to prevent oxygen diffusion is to install pipes with an

oxygen diffusion barrier. Another way is to design the system where the presence of ferrous

materials is eliminated. [3] Electricity as a heat transfer medium is used in a way that it

creates electric resistance. The electric radiant floor heating area can be divided according to

its working mode into a fully accumulated, a partially accumulated and a convector heater.

The depth and the construction of the floor are the main determinants of how the heat flows

divide in the upward or downward direction. Air as a heat transfer medium is the very oldest

method of heat transfer that is not used at the present time. Air as heat transfer medium was

used for example in ancient Rome Hypokaustum for 80 BC. [1]

Method of assembly

The method of assembly is divided into a wet process, a dry process, a usage of module

climate board or other similar components and a usage of the capillary mat. The wet process

is when the piping is assembled inside a concrete layer. Firstly the piping is laid and then the
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concrete is poured over it. It works with the water heated from 35 to 55°C. The dry process is

when the piping is placed in an insulation layer under a concrete slab. This setup allows the


[…]


temperature for radiant floor heating. There are new boilers developed specially for wood

pellet combustion and radiant floor heating system mainly in Austria. These boilers require

the highest possible quality of wood pellets (known as white pellets) which is not that

affordable compared to other types of wood pellets.

Gas condensation boiler

The condensation gas boiler is a type of gas boiler with the highest efficiency. The gases used

are natural gas, propane-butane and propane itself and butane itself. Sometimes producers

24

claim what kind of gas should be their product used with. These gases have some dangerous

properties. They are explosive under a certain ratio of the mixture of gas and air and they are

poisonous, because when the combustion is not complete CO is produced. [13]

When the gas is burning it produces water vapour. In the other appliances that burn gas, this

water vapour is exhaust with the rest of the waste. The condensation gas boiler is designed in

the way that there is a tight network of pipes and buffers and there might be also two heat

exchangers. The water vapours are cooled down and condense. The process of condensation

produces latent heat which increases the efficiency of the boiler. The condensate water is

collected in the condensate trap. The condensate is slightly acidic so the parts of the boiler in

the contact with the condensate have to be made from special anticorrosive material. The

example of principle of condensation gas boiler is in Figure 12. [14]

Figure 12: The principle of condensation gas boiler

The gas boiler should not be situated in the same room where the gas meter and the main

shutoff valve for gas are. There is also restriction that for each 1kW of output you have to add

0,8 . The minimal distance of boiler from the combustible items is 20 cm. The boiler room

should be also properly ventilated (a chimney with sufficient draught) and it should be

situated in the house so the main gas pipe can be easily connected. It is also helpful if the

internal temperature of the boiler room is regulated to obtain efficiency of the operation. [13]

The combustion of gas produces heat by the change of the fuel into the new compounds. It

can be divided into complete combustion and incomplete combustion. The complete

combustion needs the presence of oxygen, the product of such combustion is water vapour

and . The incomplete combustion is caused by the lack of oxygen. In that case the
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products of such combustion are various and one of them is CO which is poisonous for the

humans. [14]

The advantages of the gas condensation boiler are its high efficiency (up to 95%), the smaller

consumption of fuel compared to other types of boilers (10-15% smaller) and it is the lowest

producer of emissions compared to other boilers. The disadvantages are the high price (it can

be twice as much as the price of other boilers), the necessity of a specially modified chimney,

because of acid waste and the requirements for anticorrosive parts of the system. [13]

There are strict limits regarding the operation of the gas condensation boiler. The owner is

obligated to control at least once a year all parts of the system (burners, circulation pump,

safety valve, et cetera). The boiler can be operated by a person who is more than 18 years old.

There should be special control every three days during the heating season to control the air

inlet, exhaust of combustion products and complete combustion. [13]

Gas condensation boiler and radiant floor heating

To gain the maximum efficiency from the condensation boiler it is important to design the

heating system to operate at the low temperatures. This is the reason why it is recommended

to be used with the radiant heating system in the floor or on the wall. [14]

The radiant floor heating system is a cost saving choice and together with condensation boiler,

it can save up to 40% of energy compared to the usual heating system. [10]
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Comparison of sources

Each renewable source of energy has its advantages and disadvantages. There is no way to

say in general which source of energy is the best solution. It always depends on the location,

geological conditions, the size of the building and the size of the plot, distribution of the

engineering network and the climatic conditions.

The solar panels are a good source of energy for the areas with a high number of days of the

sun per year. The development of solar panels is still in progress especially in the countries

that are exposed the Sun the most (for example Cyprus or Turkey). We can expect solar

panels with high efficiency that will be cheaper than nowadays. This solution can be easily

implemented to the heating system with the radiant floor heating system as heat emitters.

The heat pumps are divided into many types according to the source of energy. These types

offer a huge variety of solutions so they can be designed in different conditions. It is

important to consider all the aspects of design to provide the solution which is the most

fitting. The heat pump has the highest efficiency while working with low temperatures which

make radiant floor heating system one of the most suitable solutions for them.

Wooden pellet burning boilers are quite new and not that frequent solution as a heat source

for heating systems. The wooden pellets itself are a good way of utilization of waste from

wood industry. The out coming hot water from wooden pellet boilers is quite high so the

system that works with the radiant floor heating has to be specially designed to mix the water

in the system in order to obtain optimal water temperature for this type of heat emitter.

Condensation gas boilers can be designed in the place with the gas distribution. The usage of

gas boiler brings some risks so there are some restrictions and rules connected with the

designed and operation of such appliances. The condensation boiler has the highest efficiency

compared to other types of gas boilers and when it is designed together with radiant floor

heating system it can effectively save energy.

All of these four types of heat sources reduce emissions and help to mitigate the impact on

climate change. They can be all used together with the radiant floor heating system without

any bigger difficulties.
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Conclusion

The heat source that I chose for my bachelor project regarding the fact that most of the rooms

are heated by radiant floor heating system is a geothermal heat pump with horizontal

collectors. It is important to mention that the area where the building is located has no gas

supply and the electricity in Slovakia is expensive compared to Czech Republic. One of the

reasons is the perfect geological conditions for the geothermal heat pumps. The soil has a

good composition (sand and gravel) and it is wet because the ground water level is relatively

close to the surface. The other reason to choose this type of heat source is the fact that the

building is situated on a large plot of land, which is also in the ownership of the owner of the

building. The horizontal collectors which were chosen for the project are a cheaper solution

than the vertical collectors and regarding the size of the land, it is the most suitable. This

system should provide not only thermal comfort to the living spaces in the building but it will

also be a cost effective solution concerning the operation cost of the heating system. The

expected return of the investment regarding the size of the building and its heat losses is

around 6 to 10 years but it depends on the changing price of energies and also the price of the

service of the machine should be taken into consideration. The biggest advantages of the heat

pump are that it is environmental friendly, its operation is easy and it has small requirements

regarding the special needs for installation of the unit inside the house.
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