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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Heating system with renewable energy sources
Jméno autora: Aneta Burešová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technických zařízení budov
Oponent práce: Ing. Pavla Dvořáková, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra technických zařízení budov

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
No comment.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

No comment.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

No comment.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení
See below.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
See below.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
References are adequate. Sources are not cited for the figures.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
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This thesis deals with a radiant floor heating system and renewable energy sources. The study brings theoretical
background of radiant floor heating systems, convenient renewable energy sources and their advantages and
disadvantages.

I see the biggest weaknesses of the thesis in project drawings. Despite it is the heating system design, the
drawings do not contain information about external temperature and temperature difference.
In the section the radiators are not properly connected, dimension of the connection is missing, the construction
of the floor and the ceiling is not displayed, the output of radiators is not mentioned.
It is not clear, where the pipes are laid (not shown in the section and not mentioned in the floor plan).
I miss also drawings of sanitary wares in appropriate places.
In the section of machine room, I miss air vent valves.

What kind of ventilation system do you suppose? Is the amount of ventilation air appropriate to be calculated
from air exchange rate (0,5 -1) in case of an office building? What was the volume used?

You have calculated the U value for external wall of this renovated (!) building to be 1.393 m2K/W (incorrect
units, not only here!) isn´t it suspicious?

You refer to Czech standards but your building is in Slovakia – have you tried to find out what are the standards
(regulations) valid there?

In the room 2.02 you have designed both the floor heating and radiator – what was the reason for this?

Do you suppose any additional heat source like electric boiler? Nothing like this is mentioned anywhere.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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